## Nugarum grammaticarum particula prima.

**E**x quo subtilitas Peerlkampiana doctorum virorum studia ad Horatii carmina illustranda denuo accedit, tam multa de iis scripta sunt, ut vix quidquam reliquum videatur, e quo aliqui operae fructus percipi possit periculumque sit ne ligna ferat in silvam is, qui magnos corum librorum aut libellorum acervos velit implere. Neque ego hoc mihi sumo, ut me vel in critica, vel in exegetica ratione quidquam novi putem assecuturum, quamquam novissima quaeque vel recognitio vel enarratio, quae quidem hoc nomine digna esset, aliquam obscuritatem illustravit aut vulnera monstravit deligata atque nondum sanata. Sed tamen multa sunt, minutioris illa quidem curae, quorum interpres maluerunt attingere genera, quam singulas persequi species, e quibus ego suscepto hoc scholastico praefationis munere, eum locum tractandum selegi, qui est de adiectivorum coniunctione cum nominibus aut verbis, ut maiora aut in aliud tempus differrem aut doctioribus relinquarem, his tamen ipsis me sperarem gratum facturum, si vel minima in hoc genere comprehensa quasi in conspectu quodam collocassem.

Maiora autem intelligo ea, quae vel ad epithetorum vim variumque usum pertinent (cf. Dissen de poesi Tibulli p. 169. sq. Meyer de epithetorum ornantium vi, natura et usu apud graecos et latinos poetas. Utini 1837. Iacob in libro qui inscribitur Quaestiones epicae. Quedl. et Lips. 1839.) vel ad poetarum veterum artem compositionis; quae quidem arctissime cohaerent cum omni veteris poesis vi et natura. Nam duo sunt, quibus veterum poesia a recentiore differre videatur, quod et apud illos omnis scientia et cognitio rerum divinarum a poetarum maxime sapientia ducebatur, antiquissimis quidem temporibus etiam omnis vitae conformatio et modera-

---

\* Quo in genere utilissimum est, demonstrare, quo poetae in quoque epitheto eligendi iudicio usi sint. Quod quantum intersit, docet Buttman in mythologo I. p. 31. sqq. II. 132. Dux erit Dissen in commentariis in Tibullum [cf. Tibull. 1. 7. 34. et 36.] ad cuius imitationem se compositus Dillenburger in explicandis carminibus Horatii.

tio, [Horat. A. P. 391. sq. Docti sunt Romanis et philosophi et poetae] et quod carminum' artificium multo magis quam apud nos fieri solet aut potest, ad aurium iudicium referebatur \*). Quo factum est ut, cum apud nostros homines inventio plurimum valere soleat et ex ea potissimum virtus poetica aestimari, apud illos carmina vel maxime commendarentur cum sententiarum copia et ubertate, tum orationis ornatu et expolitione. Atque illud quoque praetermittendum non est, summos Romanorum poetas, cum quo quisque videretur doctrina litterisque instructior, eo magis eum probari integererent, quod in circulis fieri solet ut erudit homines sermonem locis poetarum quasi quibusdam luminibus distinguant, idem fecisse in poematis, ut et in verbis et in sententiis se summorum et Graecorum et suorum poetarum libros legisse et pervolutasse declararent.

Cum igitur veterum carmina ad alias leges sint revocandae atque eas, quibus tenentur poetae recentiores, non minima vis inesse videtur in ratione adiectivorum comparationumque, quae non erraverit qui quasi quaedam epitheta explicata esse statuat; quo in genere Homerus quidem admirabile est quantam virtutem poetica expromserit, quamque rerum vim et naturam se penitus perspectam habuisse ostenderit. Deinde autem et in verborum collocationem et in membrorum connexionem inquirendum est, quippe in qua non poetae solum, sed oratores etiam sumnum studium posuisse videantur.

Sed haec, ut dixi, si licuerit, nec me impedito aliis quispiam occuparit, tractabo alias. Hoc quidem tempore, quoniam et ludi magister sum et in praelusione versor, pauca de ea parte, quam alteram posui, iuvat ludere. In quo non dispositionis elegantiam sequar, sed ut primum quidque se obtulerit, ita proferam; atque incipiam a verborum positione, quae cum propriam curam camque diligentissimam postulet, nunc satis habebo pauca exempla posuisse. (Monich, die Horaz. Lyra, p. 84.) C. 2. 14. 7—12.

[Pluto] ter amplum  
Geryonen Tityonque tristi  
Compescit unda scilicet omnibus  
Quicunque terrae munere vescimur  
Enaviganda sive reges  
Sive inopes erimus coloni.

In quibus terror fatalis necessitatis omnibus propositae eo augetur, quod et sententia strophae secundae finitur primo ordine primi alcaici hendecasyllabi strophae tertiae, ut apud Homerum II. a' 1. μῆνιν ἀειδε θεά, Πηληάδεω Ἀχιλῆος, |

\*) Cic. Orat. §. 173. In versu quidem theatra tota exclamant, si fuit syllaba brevior aut longior. §. 213. Carbo — in concione dixit —: „Patris dictum sapiens temeritas filii comprobavit“. Hoc dichoreo tantus clamor concionis excitatus est, ut admirabile esset. — Quare mirum non est, quod harum rerum studio in foro excitato Romana poesis laetius efflorescere coepit, postquam recitationes ab Asinio Polione institutae sunt.

οὐλομένην κ. τ. λ. et ibid. 49. αὐτῷ δὲ ἐπειτὴν αὐτοῖσι βέλος ἔχεπενκές ἔργεις, | βάλλε  
(cf. Hor. S. I. 10. 64. capsis quem fama est esse librisque Ambustum propriis);  
et quod voces omnibus enaviganda, reges, coloni locis positae sunt ma-  
xime illustribus, quum sedes primam et ultimam teneant easque in iis versibus, qui  
arsin habent, siquidem arsin et thesin in totis versibus inesse recte statuitur \*).

\*) Collegeram omnes locos, quibus adiectivum cum aliqua dicendi virtute aut in fronte  
versus aut in fine positum esset; quos cum longum esset explicare, satis esse duxi  
ceteris omissis unum subiungere, C. S. 17—24.: Diva producas sobolem patrumque  
Prosperis decreta super iugandis Feminis — certus 110 per annos Orbis ut cantus re-  
feratque ludos — frequentes. Eo enim consilio Augustus „legem maritam“  
tulerat, ut frequentia civium augeretur idque ipsum ab Horatio positu vocabuli fre-  
quentes significatum est. Quam eandem rationem valere puto ad expediendam dif-  
ficultatem illius loci multum exagitati: crescit occulto velut arbor aevo  
Fama Marcelli. Dicitur Marcellus vetus ille, qui Hannibalem vicit, quem Ae-  
næs apud inferos vidit ingredientem insignem spoliis opimis victoremque superemi-  
nentem viros omnes (Virg. A. 6. 856 sq.); estque mentio eius ab Horatio illata pro-  
pter Marcellum iuniorem, vel ut is etiam dignior haberetur, qui Augusti gener esset,  
vel ut recordaretur, se habere causam celebritatis et nominis a maioribus acceptam,  
eoque magis, quod futurus esset Augusti successor. Quum igitur qui ante eum no-  
minantur, memorentur aut referantur, quasi eorum memoria mortua sit, Marcelli  
laus tantum abest, ut senuerit, atque ab oblitione hominum vindicanda sit, ut vivere  
videatur nullo aevo delebilis (Martial. Epigr. 7. 84. 7. Casibus his nullis, nullis delebilis  
annis Vivet), tanquam arbor, quae non intermitte suo tempore frondescere, et quot-  
annis accepta damna reficiat aut semper vigeat et vireat (nam de tali arbore uti-  
que cogitandum est, non de prunis et cetera plebe), ut denique „Usque postera  
crescat laude recens“, lateatque in eo vis aevi omnia consumentis. Quae si recte dis-  
putata sunt, expressit Horatius Pindari ἀγήραντον κύδος novo modo, multum sane illo  
interpretibus negotii exhibitu, ut videlicet ipse suum inveniendi laborem consola-  
retur, quem eo graviorem fuisse necesse est, quo difficultius esset Augustum maioribus  
etiam laudibus tollere quam C. Iulium Caesarem; quod ut ei cessit felicissime,  
quum Iovem fecit regnante Augusto, ita gradat (crescit — F. M., mi-  
cat — Iulium sidus; Secundo Caesare regnes) in Marcello orationem non minus  
obscuravit, quam Caesaris et Augusti splendor offecit claritati Marcelli. An verbis  
occulto aevo mortem Marcelli significavit dixitque eum occultum aevum agitare (Virg.  
Aen. 10. 235. dedit esse deas aevumque agitare sub undis, cuius animus extincto  
corpo aut apud inferos esset aut in beatis insulis aut aliquo loco, cum Caesaris  
stella micaret in coelo et Augustus, — praesens divus“ haberetur? (cf. C. 2. 2. 5.  
Vivet extento Proculeius aevo, — Illum aget pena metuente solvi Fama super-  
stes). Certe quidem verba fama et aevo non sine causa et iuxta posita sunt, et  
in extremo versu alterum, alterum in primo. Nam cur crescit primum locum te-  
neat, appareat ex iis, quae supra dicta sunt. Restat tertia ratio, ut statuatur veteris  
illius Marcelli memoriam, intermortuam per Marcellos minus claros, denuo excitatam  
esse per Marcellum iuniorem, ut arbores vere excitentur ex hiberna inertia. Cui  
cum alia, tum id obstat, quod aevum est tempus ad vitam datum, non ipsa vita (Cic.  
Tusc. I. §. 56. tam natura putarem hominis vitam sustentari, quam vitis, quam ar-  
boris: haec enim etiam dicimus vivere). Denique cf. Ovid. Fast. 6. 103. Unde datos  
habeat vires (Carna), obscurior aevo Fama: sed e nostro carmine certus eris. Ti-  
bull. I. 7. 55. At tibi succrescat proles, quae facta parentis angeat et circa stet ve-  
neranda senem; 2. 1. 33. Gentis Aquitanae celeber Messala triumphis Et magna in-  
tonsis gloria vitor avis.

## C. III. 29. 11. 12.:

Omitte mirari beatae  
Fumum et opes strepitumque Romae

Est Roma beata. Et quid continent? Fumum et opes strepitumque; quae iam media inter voces beatae et Romae posita sunt. — Cf. C. IV. 2. 34—36.

Aliis locis rerum natura orationis forma expressa est. Epod. 8, 7—10.:

Sed incitat me pectus et mammae putres  
Equina quales ubera  
Venterque mollis et femur tumentibus  
Exile suris additum!

Simplici ordine procedunt verba versus VII., in octavo autem unum vocabulum inter adiectivum et substantivum positum est; idemque repetitum est in verbis sequentibus ita, ut prior pars, quae versui septimo similis est, brevior et simplicior sit, posterior, quae versui VIII. respondet, longior verborumque collocatione impeditior, quod quidem ipoeta accommodasse videtur ad animi perturbationem foeditatis recordatione paullatim crescentem et omnem cogitationis quietem ad extremum tollentem. Cf. Epist. 1. 7. 25—28.:

Quodsi me noles usquam discedere, reddes  
Forte latus, nigros angusta fronte capillos,  
Reddes dulce loqui, reddes ridere decorum et  
Inter vina fugam Cinarae maerere protervae.

Epod. 13. 8—10.: Nunc et Achaemenio  
Perfundi nardo iuvat et fide Cyllenea  
Levare diris pectora sollicitudinibus.

In his ipsi numeri affectuum dissimilitudinem plane ostendunt. Nam ordo logaedius „et f. C.“ animum sedat, iambelegi incitata celeritas commovet. — Cf. Epod. 14, 1. 2., 16, 47. 48., 17, 21 et 22. S. 2. 5. 39—41. S. 2. 2. 100—101.

C. 2. 12. 1 sq.: Nolis longa ferae bella Numantiae  
Nec dirum Hannibalem nec Siculum mare  
Poeno purpureum sanguine mollibus  
Aptari citharae modis.

His animus Numantiae memoria commotus, cum Hannibal's nomine et terrore subito constitit, vehementiorem, ut fit, impetum resumit in proeliis navalibus cum Poenis commissis.

Contra est in his:

C. 3. 11. 17—20. quamvis furiale centum  
Muniant angues caput eius (Cerberi) atque  
Spiritus teter saniesque manet  
Ore trilingui.

- Epod. 5. 15. 16.: Canidia brevibus implicata viperis  
                          Crines et incomptum caput.  
 19. 20.: Et uncta turpis ova ranae sanguine  
                          Plumamque nocturnae strigis.  
 27. 28.: Horret capillis ut marinus asperis  
                          Echinus aut currens aper.  
 S. 1. 4. 49.: Saevit \*(pater) quod meretrice nepos insanus amica  
                          Filius uxorem grandi cum dote recusat.

Atque etiam illud notare alienum non videtur, quam Horatius in similibus membris connectendis quaesiverit varietatem vel verborum positu, vel partium modo, vel ratione appositorum.

- C. 3. 23. 5 sq.: Nec pestilentem sentiet Africum  
                          Fecunda vitis nec sterilem seges  
                          Robiginem aut dulcis alumni  
                          Pomifero grave tempus anno.

Cf. descriptio divitum insularum Epod. 16. 46—52.

57. 58.: Non huc Argoo contendit remige pinus.  
                          Neque impudica Colchis intulit pedem.  
 S. 2. 3. 78—80.: (Quisquis) ambitione mala aut argenti pallet amore  
                          Quisquis luxuria tristive superstitione  
                          Aut alio mentis morbo calet.

- C. 1. 21. 1. sq.: Dianam tenerae dicte virgines  
                          Intonsum, pueri, dicite Cynthium  
                          Latonamque supremo  
                          Dilectam penitus Iovi

Diana, intonsus Cynthius, Latona supremo dilecta penitus Iovi et tenerae virgines, pueri, qui in tertio membro menti sunt, auribus oculisque non sunt, quasi quosdam gradus efficiunt, per quos aut ascenditur ad supremum Iovem Latonamque ei dilectam, aut descenditur ad planitem nullo loco edito distinctam.

- S. 1. 6. 16.: Coena ministratur pueris tribus, et lapis albus  
                          Pocula cum cyatho duo sustinet, adstat echinus  
                          Vilis, cum patera guttus, Campana supellex.

Tetrapodia bucolica primi versus continetur primum membrum; clausula primi versus et tetrapodia bucolica secundi alterum membrum; tertium denique secundi versus clausula et tertius hexameter complectitur. Est igitur proximum quodque membrum amplius et auctius. Alia binorum membrorum exempla sunt: C. 3. 24. 9—13., 17—20., 21—23., 4. 8. 13—16.

non celeres fugae  
 Reiectaeque retrorsum Hannibalis minae,  
 Non incendia Karthaginis impiae.

Karthago epitheton habet, Hannibal non item; rursusque fugae epitheton habent, incendia non habent.

C. S. 32—35.: Condito mitis placidusque telo  
Suppliees audi pueros Apollo;  
Siderum regina bicornis, audi,  
Luna, puellas. — Epod. 1, 32., 7, 17—18.

C. 3. 27, 1—4., 30, 1—2., 27. 18—19., 4, 6. 31—32., 9, 35—36., 4, 14. 27.  
Cum saevit (Ausfidus) horrendamque cultis  
Diluviem meditatur agris.

4, 2. 7. (velut amnis) fervet immensusque ruit profundo Pindarus ore (quod in unum verbum coartatum erat, altero membro dilatatur, ut iam auribus et oculis percipiatur, quod antea mente comprehendendum erat. Cuius amplificationis exempla minus artificiosa vide apud Dissen de poesi Tibulli p. 136. sq.).

Epod. 11, 27—28., 13, 13—14., 15, 17—18., 16, 3—6. Epod. 2, 40—54. A. P. 261—262. Epist. 2. 1, 252 sq., 257—259. Sat. 2. 6, 18—19., 2. 2, 25—26., 2. 2, 100—101., 2. 3, 143—144. Epist. 1. 1, 62—64., 10, 26—29., 19, 48—49.

Saepe alterum membrum in duas partes divisum est; quod comparari potest cum Alcaicae stropheae verss. tertio et quarto, qui e duobus hendecasyllabi ordinibus ad iustum versum modum creverunt.

Ternorum membrorum exempla praeter ea, quae supra posita sunt, reperies  
C. 1. 13, 9—12., 3. 25, 10—11.:

stupet Evias  
Hebrum prospiciens et nive candidam  
Thracen ac pede barbaro  
Lustratam Rhodopen.

C. 27. 3, 13—15., 4. 3, 3—9., 4. 5, 25 sq., 9, 13—16., 14, 10 sq.  
Epod. 1, 11—14. Epist. 2. 2, 132 sq. S. 2. 5, 39—40. S. 2. 3, 227—230.  
Epist. 1. 15, 22—23., 16, 50—51., 18, 109—110. C. 4. 9, 40—43.

Membra primum et ultimum inter se similia sunt: C. 4. 15, 21—24.:

Non qui profundum Danubium bibunt  
Edicta rumpent Iulia, non Getae  
Non Seres infidique Persae  
Non Tanain prope flumen orti

nisi quod Danubius appositum habet, Tanais non item, et Pannonii Vindelicique  
Danubium bibere, Scythae ad Tanain orti dicuntur.

A. P. 114—118.:

Intererit multum divusne loquatur an heros  
Maturusne senex an adhuc florente iuventa  
Fervidus, et matrona potens an sedula nutrix

Mercatorne vagus cultorne virentis agelli  
Colchus an Assyrius, Thebis nutritus, an Argis.

Si cum versu compares, dicas basin effici verbis *divus* *ne an heros*, clausulam verbis *Colchus — Argis*, medium partem reliquis, in quibus, quae forma similia sunt, matrona — nutrix, aliquid tamen varietatis habent per chiasmum, cetera autem membra ita comparata sunt, ut similitudo satietatem non afferat, cum modo florens adolescens per circumlocutionem adhuc florente iuventa fervidus dictus sit, modo pro adiectivis genitivi positi; cf. Epist. 1. 11, 1—3.

quid tibi visa Chios, Bullati, notaque Lesbos,  
quid concinna Samos, quid Croesi regia Sardis,  
Smyrna quid et Colophon?

Duo membra duarum utrumque partium, et has ipsas in altero membro bipartito divisas copula et habes C. 1. 7, 10 — 14.

Me nec tam patiens Lacedaemon  
Nec tam Larissae percussit campus opimae,  
Quam domus Albuneae resonantis  
Et praeceps Anio ac Tiburni lucus et uda  
Mobilibus pomaria rivis.

In his primo versui respondet tertius et τὸ πενθημέρες quarti, secundo hexametri reliqua pars cum quinto versu. Simplex ordo est in utraque parte priore, implicatus in prioris membra parte secunda et in clausula membra posterioris. Alterum denique membrum ita comparatum est, ut habeat aliquid chiasmi simile, conveniens sane Anieni aqua de celso scopulo effusa placidiorem lapsum subito interrumpenti, in clausula autem rivi imago quodammodo depicta est; cf. Epop. 16, 3—8. C. 1. 14, 17. 18.:

Nuper sollicitum quae mihi taedium  
Nunc desiderium curaque non levis.

Contra est C. 4. 8. 13 — 20.: „quam Calabriae Pierides“, quae contrariae ponuntur titulis ceterisque quae antecedunt.

Sed ne diutius immorer in his, quae nisi ad artem redacta persequi et inutile et lubricum est, revertar ad propositum describamque partes eius materiae, intra quam haec commentatio consistet. Instituam igitur eam ita, ut primum agam de illis locis, in quibus, cum bina aut terna aut plura substantiva inter se functa sint, aut singulis aut binis aut omnibus addita sint adiectiva. Deinde dicendum est, quemadmodum singula binave adiectiva, quae re ad bina substantiva referri possint, genere et casu ad singula accommodentur, ut Latina consuetudo saepe a nostro more discedat atque adiectivum ei substantivo apponatur, a cuius id ratione putas abhorrire. Tertio denique loco pauca comprehendam, quae ad collocandi rationem pertineant.

## C A P U T I.

Collecti sunt ii loci, ubi de binis aut ternis aut pluribus substantivis  
copula inter se iunctis aut singula aut bina aut omnia  
adiectiva habent.

### I. De binis substantivis adiectivum priori additum est.

C. 1. 9, 15.: nec dulces amores sperne puer neque tu choreas. 18, 5.: quis gravem militiam aut pauperiem crepat. 21, 1 sq.: Dianam tenerae dicite virgines, intonsum pueri dicate Cynthium. 25, 12—15.: flagrans amor et libido saevit circa iecur ulcerosum. C. 2. 7, 23 sq.: Quis udo deproperare apio coronas curative myrto? 8, 3.: Dente si nigro fieres vel uno turpior ungui (= si turpior fieres uno dente nigro vel uno ungui). 11, 6.: Levis iuventas et decor (fugit). 14, 7.: qui ter amplum Geryonen Tityonque (compescit). 15, 4.: platanusque caelebs evincet ulmos. 16, 21.: Scandit aeratas vitiosa naves Cura nec turmas equitum relinquit. 16, 29 sq.: Abstulit clarum cita mors Achillem, Longa Tithonum minuit senectus. 17, 3 sq.: mearum grande decus columenque rerum. 17, 15 sq.: sic potenti Iustitiae placitumque Parcis. C. 3. 1, 39 sq.: neque decedit aerata triremi et post equitem sedet atra Cura. 4, 17 sq.: ut tuto ab atris corpore viperis dormirem et ursis. 9, 10.: (Chloë) dulces docta modos et citharae sciens. C. 4. 3, 19 sq.: mutis quoque piscibus donatura cycni — sonum. 6, 33 sq.: (Deliae tutela) fugaces Lyncas et cervos cohibentis arcu (Il. v. 458.). 7, 15.: quo dives Tullus et Ancus (deciderunt). 8, 15—17.: non celeres fugae — Hannibal — | non incendia Carthaginis impiae. 9, 51.: non ille pro caris amicis | aut patria timidus perire. 15, 17 sq.: non furor | civilis aut vis exiget otium. C. S. 34 sq.: supplices audi pueros Apollo | — audi | Luna pueras. 45 sq.: di probos mores docili iuventae, | di senectuti placidae quietem (date). Epod. 5, 19 sq.: uncta turpis ova ranae sanguine | plumamque nocturnae strigis. 6, 13 sq.: (cornua tollo) qualis Lycambae spretus infido gener | aut acer hostis Bupalo. 11, 4.: mollibus in pueris aut in puellis (urit me amor). 12, 12.: tenta cubilia teatique rumpit. 25 sq.: ut pavet acres | agna lupos capreaeque leones. 17, 11 sq.: feris | alitibus atque canibus (addictum) Hectorem. S. 1. 4, 46.: Quod acer spiritus ac vis | nec verbis nec rebus inest. 58.: tempora certa modosque. 65.: Sulcius acer | ambulat et Caprius. 5, 16.: multa prolatus vappa nauta atque viator. 27.: Maecenas optimus atque | Cocceius. 6, 54 sq.: Optimus olim | Virgilius, post hunc Varius (dixere quid essem). 113.: Fallacem Circum vespertinumque pererro | saepe forum [Lambinus scribendum putabat vespertinus]. Vespertinum ad utrumque substantivum referendum est]. 8, 50.: cum magno risuque iocoque. A. P. 400.: Sic honor — divinis vatibus atque | carminibus venit. 401.: insignis Homerus | Tyrtaeusque

S. 2.

S. 2. 4, 65.: Quod pingui miscere mero muriaque decebit. 81.: Villibus in scopis, in mappis, in scobe | quantus consistit sumptus. | 5, 70 sq.: mulier si forte dolosa | libertusve senem delirum temperet. 99.: cum te servitio longo curaque levarit. 2, 11—13.: seu pila velox | — | seu te discus agit. S. 2. 3, 29.: in cor | Traiecto lateris miseri capitise dolore. 78.: quisquis | ambitione mala aut argenti pallet amore. Epist. 1. 3, 33.: seu (vos) calidus sanguis seu rerum inscitia vexat. 7, 5.: dum fucus prima calorque | designatorem decorat lictoribus atris. 8, 9.: (quia) Fidis offendar medicis, irascer amicis. 17, 6.: si te grata quies et primam somnus in horam | delectat. 18, 4.: infido securae distabit amicus. 19, 48.: ludus enim genuit trepidum certamen et iram.

Nonnullis locis suum utrumque substantivum adiectivum habere videtur, ut C. 2. 8, 3. S. 1. 4, 113: Epod. 1. 19 sq., sed prioribus duobus locis adiectivum alterum, cum ad utrumque substantivum referendum sit, ad alterum accommodatum est, cuius rei infra plura ponentur exempla. Horatius enim saepe in disponendis adiectivis id secutus videtur, ne cum singulis substantivis, etiamsi id rei natura postularet, omnia apposita coniungeret, sed tanquam benignus et prudens dispensator ita faceret, ut ad omnia substantiva eius quae suppeteret copiae aliquid redundaret. Tertio autem loco nocturna et strix unam notionem efficiunt. Contra saepe adiectivum cum priore substantivo coniunctum ad alterum quoque pertinet, ut C. 4. 15. 17. C. 5. 34 sq. Epod. 11. 4., 12. 12. S. 1. 4. 58. ib. 65. 131., 1. 5. 15 sq., 1. 8. 50., 2. 5. 70 sq. ib. 99., 2. 3. 29. ib. 78. Atque etiam hoc fit ut alia verba adiectivi munere fungantur, ut Epist. 1. 19. 48.: primam somnus in horam.

## 2. De binis substantivis adiectivum alteri cuique additum est.

C. 1. 1, 2.: O et praesidium et dulce decus meum. 2, 38.: quem iuvat clamor galeaeque leves. 3, 30.: macies et nova febrium | Terris incubuit cohors. 4, 6.: Iunctaenque Nymphae Gratiae decentes. 8, 15.: ne viriles | cultus in caedem et Lycias proriperet catervas. 9, 11.: nec cupressi | nec veteres agitantur ornati. 12, 1 sq.: Quem — lyra vel acri | tibia sumis celebrare. 33 sq.: Romulum post hos prius an quietum | Pompili regnum (memorem dubito). 37 sq.: Scauros animaeque magnae | Prodigum Paullum 14, 13.: Iactes et genus et nomen inutile. 16, 4.: sive flamma sive mari libet Hadriano (modum ponere). 17, 20.: Penelope vitreamque Circen. 21, 1 sq.: Dianam — dicite, | intonsum — dicite Cynthium. 11 sq.: Insignemque pharetra | fraternaque humerum lyra (tollite laudibus). 14.: a populo et principe Caesare. C. 1. 22, 19.: quod latus mundi nebulae malusque | Iuppiter urget. 31, 6.: non aurum aut ebur Indicum. 16.: cichorea levesque malvae. 34, 10.: Styx et invisi horrida Taenari | Sedes. C. 2. 2, 10 sq.: Libyam remotis | Gadibus iungas. 7, 9.: Philippos et celerem fugam | sensi. 9, 15 sq. (non) impubem parentes | Troilon aut Phrygiae sorores | flevere semper. 13, 17.: Sagittas et celerem fugam | Parthi 18.: Catenas Parthus et Ita-

lum | Robur (perhorrescit). 39 sq.: Leones | aut timidos agitare lyncas. 14, 12.: sive reges sive inopes erimus coloni. 15, 10 sq.: non ita Romuli | praescriptum et intonsi Catonis auspiciis. 16, 23.: (cura) ocior cervis et agente nimbos | ocior Euro. 16, 33 sq.: Te greges centum Siculaeque circum | mugint vaccae (= in Sicilia). 17, 17 sq.: seu Libra seu me Scorpions adspicit | Formidolosus. 22.: Iovis impio | Tutela Saturno resulgens. 31.: reddere victimas | aedemque votivam. 18, 1 sq.: non ebur neque aureum | Iacunar. 19, 3 sq.: nymphas discentes (vidi) et aures | Capripedium Satyrorum acutas. 10.: vinique fontem, lactis et uberes | — rivos. 24.: leonis | unguibus horribilique mala. C. 3. 2, 5 sq.: sub divo et trepidis agat | in rebus (vitam). 15.: nec parcit (mors) imbellis iuventae | poplitibus timidoque tergo. 3, 9.: Pollux et vagus Hercules. 23.: Ilion — mihi | castaque damnatum Minervae. 24.: cum populo et duce fraudulentio. 56.: nebulae pluviique rores. 4, 47.: divosque mortalesque turbas. 51 sq.: opaco | Pelion imposuisse Olympo. 5, 3 sq.: adiectis Britannis | imperio gravibusque Persis. 7.: pro curia inversique mores! 11, 39 sq.: socerum et scelestas | falle sorores. 12, 9.: neque pugno | neque segni pede victus. 14, 9 sq.: virginum matres iuvenumque nuper | Sospitum. 26.: (animos) litium et rixae cupidos protervae. 15, 2—3.: nequitiae fige modum tuae | famosisque laboribus. 18, 2.: per meos fines et aprica rura. 19, 20.: pendet tacita fistula cum lyra. 20, 15 sq.: qualis aut Nireus fuit aut aquosa | raptus ab Ida. C. 3. 21, 14 sq.: sapientium | curas et arcanum iocoso | consilium retegis Lyaeo. 25, 10.: Hebrum prospiciens et nive candidam Thracen. 12 sq.: mihi | Ripas et vacuum nefrus | mirari libet. 27, 61.: sive te rupes et acuta leto | saxa delectant. 69 sq.: abstineto | — irarum calidaeque rixae. 29, 38 sq.: non sine montium | Clamore vicinaeque silvae. 62 sq.: me — | tutum — | aura | feret geminusque Pollux. C. 4. 1, 22 sq.: lyraeque et Berecyntiae delectabere tibiae | mixtis carminibus. 2, 38.: Fata donavere bonique divi. 4, 5.: (Aquilam) iuventas et patrius vigor | — propulit. 63 sq.: Colchi | — Echioniaeque Thebae. 5, 18.: nutrit rura Ceres almaque Faustitas. 35 sq.: Graecia Castoris | Et magni memor Herculis. 6, 21.: (Iuppiter) tuis victus Venerisque gratae | vocibus. 39.: (Noctilucam) prosperam frugum celeremque pronos | volvere menses. 8, 7 sq. hic saxo, liquidis ille coloribus (sollers hominem ponere). 16.: non — fugae | — Hannibal — | non incendia Carthaginis impiae. 9, 17.: (non) primus Teucer tela Cydonio | direxit arcu. 12, 11 sq.: (deum) cui pecus et nigri | colles Arcadiae placent. 14, 4.: per titulos memo- resque fastos. 35 sq.: portus Alexandria supplex | et vacuam patefacit aulam 39.: laudemque et optatum — | — decus. 44.: Italiae dominaeque Romae (tutela). 15, 12.: emovitque culpas et veteres revocavit artes. 15 sq.: (ad ortus) Solis ab Hesperio cubili. C. S. 1.: Phoebe silvarumque potens Diana. 19.: decreta super iugandis | feminis prolisque novae feraci | lege marita. 34 sq.: supplices audi pueros, Apollo, | siderum regina bicornis, audi, Luna, pueras. 66.: remque Romanam Latiumque felix. 67 sq.: alterum in lustrum meliusque semper | prorogat aevum (scil. felicitatem Latii). Epod. 1. 11 sq.: per Alpium iuga | inhospitalem et Caucasum. 2, 40.: domum atque dulces liberos. Epod. 2. 41, 42.: Sabina

qualis aut perusta solibus | Pernicis uxor Apuli. 5, 2.: terram et humanum genus  
(regere). 15 sq.: Canidia — implicata viperis | crines et incomptum caput.  
21 sq. quas (herbas) Iolcos atque Hiberia | mittit venenorum ferax. 8, 7.: incitat  
me pectus et mammae putres. 10, 5 sq.: Niger rudentes Eurus — | fractosque  
remos differat. 12, 5.: polypus an gravis hirsutis cubet hircus in alis. 7.: quis  
sudor vietis et quam malus undique membris | crescit odor. 16, 19.: apris — et  
rapacibus lupis. 22.: Notus — aut protervus Africus. 59 sq.: non — Sidonii —  
nautae | Laboriosa nec cohors Ulixei (17, 16.: laboriosi remiges — Ulixei). S. 1.  
1, 71.: tamquam parcere sacris cogeris aut pictis tanquam gaudere tabellis. 83.:  
natis carisque propinquis. 2, 6.: frigusque duramque famem propellere. 63.: in  
matrona, ancilla-peccesve togata. 110.: aestus curasve graves. 5, 1.: egress-  
sum magna me exceptit Aricia Roma. 4.: (Forum Appi) differtum nautis, cau-  
ponibus atque malignis. 36.: praetextam et latum clavum. 6, 9.: ante pote-  
statem Tulli atque ignobile regnum. 126.: fugio Campum lusumque trigonem.  
7, 12.: Inter Hectora Priamiden animosus atque inter Achillem. S. 1, 7, 16 sq.:  
Diomedi | cum Lycio Glauco (bellum incidit). 8, 17.: non tantum furesque ferae-  
que suētae | hunc vexare locum. 22.: quin ossa legant herbasque nocentes.  
33, sq.: Hecaten vocat altera, saevam altera Tisiphonen. 34, sq.: serpentes  
atque videres | infernas errare canes. 42.: lupi herbam variae cum dente colubrae  
(abdere). 48.: Canidiae dentes, altum Saganae caliendrum | excidere videres.  
10, 78 sq.: quod | vellicet absentem Demetrius, aut quod ineptus | Fannius me lae-  
dat. A. P. 32 sq.: et unguis | Exprimet et molles imitabitur aere capillos. 41.:  
nec facundia — nec lucidus ordo. 73.: res gestae regum — et tristia bella. 80.:  
socii — grandesque cothurni. 137.: Fortunam Priami cantabo et nobile bellum.  
139.: parturiunt montes, nascentur ridiculus mus. 223.: illecebris — et grata no-  
vitate. 237.: Davus — et audax | Pythias. 289.: nec virtute foret clarisve po-  
tentius armis. 295.: ingenium misera quia fortunatus arte. 332.: (carmina) li-  
nenda cedro et levi servanda cupresso. 395.: saxa movere sono testudinis et prece  
blanda | ducere. 409.: Studium sine divite vena (C. 2, 18, 9.: ingeni benigna  
vena). 433.: derisor vero plus laudatore movetur. E. 2, 1, 21 sq.: quae terris  
semota suisque | Temporibus defuncta videt. 25.: (foedera) vel Gabiis vel cum ri-  
gidis aquata Sabinis. E. 2, 1, 109.: pueri pātresque severi. 118.: hic error et  
levis haec insania (quantas virtutes habeat). 137.: impetrat et pacem et locuplet-  
tem frugibus annum. 142.: Cum sociis operum (i. e.) pueris et coniuge fida. 156.:  
Graecia capta ferum victorem cepit et artes | intulit agresti Latio. 2, 120 sq.: Fun-  
det opes Latiumque heabit divite lingua. 125.: nunc Satyrum, nunc agrestem Cy-  
clopa movetur. 173.: nunc prece — nunc morte suprema. S. 2, 4, 3.: Pythagoram —  
doctumque Platona. 6, 17.: quid illustrem Satyris musaque pedestri.  
116 sq.: me silva cayusque (tutus ab insidiis tenui solabitur ervo). 7, 54 sq.: pro-  
dis ex iudee Dama | Turpis 109 sq.: puer uīam | furtiva mutat strigili. 1, 72.:  
Virtus Scipiadae et mitis sapientia Laeli. 2, 21 sq.: (pinguem) — neque ostrea |  
nec poterit peregrina iuvare lagois. 2, 43 sq.: cum rapula plenus (sc. stomachus)  
atque acidas mavult inulas. 60 sq.: natales aliquos dierum | festos. 91 sq.: quod

hospes | — vitiatum (aprum) commodius quam (Integrum edax dominus comederet.) 109.: qui pluribus adsuerit mentem corpusque superbum. 3, 24.: hortos egregiasque domos mercarier. 45.: haec populos, haec magnos formula reges (tenet). 79.: luxuria tristive superstitione (calere). S. 2, 3, 115.: si positis intus Chii veterisque Falerni | mille cadis. 125 seq.: ungere — caules oleo meliore [caput]que — impexa faedium porragine. 153 sq.: ni cibus atque | Ingens accedit stomacho fultura ruenti. E. I. 1, 10.: versus et cetera ludicra pono. 83.: nullus in orbe sinus Bais praelucet amoenis. 7, 75.: mane cliens et iam certus conviva. 8, 7.: mente minus validus quam corpore toto. 11, 4.: Cunctane prea campo et Tiberino flumine sordent? 17.: Rhodos et Mytilene pulchra (C. 1, 7, 1.: elaram Rhodon aut Mytilenen). 14, 21.: Fornix tibi et uncta popina | incutunt urbis desiderium. 15, 9.: Gabiosque petunt et frigida rura. 10.: mutandus locus est et deversoria nota | praeteragendus equus. 17, 52.: Brundusium — aut Surrentum — amoenum. 18, 102.: quid pure tranquillet, honos an dulce lucellum. 20, 3.: Odiisti claves et grata sigilla pudico.

Huic quoque parti complures loci subiecti sunt, in quibus adiectivum ad utramque substantivum referendum est, ut C. 1, 3, 20; 2, 13, 18; 2, 16, 33; 17, 31; 19, 10; ib. 24; 3, 2, 15; 5, 7; 11, 39; 14, 10; 21, 15; 27, 61; 4, 5, 18. Epod. 12, 5. etc. Excludi debet ab hoc numero C. 2, 17, 22.: ubi Iovis tutela est pro Iove tutelari, sive stella Iovis tutelari, et, si verba, non res spectatur, 2, 16, 33.: nam numerale centum pro adiectivo est; sed dubium non est, quin Siculae in priori substantivo audiendum sit. Habebat enim Grosphus greges et armenta in Sicilia. Quod C. 3, 20, 15. hic relatum est, in quo Nireus coniungitur cum rapto ab aquosa Ida, Ganymedes adiectivum habet, si non verbo, tamen re, id quod cadit in alios locos permultos. In nonnullis tamen fateor me mihi non constitisse, Maximeque in numeralibus, participiis, patronymicis, gentilibus, ut A. P. 67. Epod. 16, 59 sq. S. 1, 7, 12. A. P. 73. E. I. 1, 83. Et vero multi sudoris est, ne dicam acris indicii, subtiliter in hisce rebus distinguere. Singulare est quod legitur S. 1, 10, 81—87. Nam vers. 81—85. de novem nominibus propriis Octavius solus optimus dicitur, et vers. 86. Furnius appellatur candide Furni, omnes autem, qui commemorati sunt, comprehenduntur vers. 87.: „Complures alias, doctos ego quos et amicos | prudens praetereo.“

### 3. Binorum substantivorum suum utrumque adiectivum habet.